DIÁRIO OFICIAL Nº 35.147  101Terça-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2022

PORTARIA Nº 2022330002912, DE 06 DE OUTUBRO DE 2022
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa
com deficiência, síndrome down ou autista.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: LUIZ GONZAGA MENDES DE SOUSA.
CPF: 186.204.003-63.
MARCA/MODELO: I/FIAT CRONOS 1.0.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$81.979,30.
VALOR DO VEÍCULO COM ISENÇÃO DE IPI/ICMS: R$70.719,00.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
VALDERY MENDES DE SOUSA CNH: 203303254

PORTARIA Nº 2022330002918, DE 06 DE OUTUBRO DE 2022
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa
com deficiência, síndrome down ou autista.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: RAIMUNDA IZETE ARAUJO MARCAL.
CPF: 007.809.602-20.
MARCA/MODELO: CHEV/ONIX 10TAT LT1.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$96.160,00.
VALOR DO VEÍCULO COM ISENÇÃO DE IPI/ICMS: R$84.482,00.

Protocolo: 862559
PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE CONCESSÃO DE ISNEÇÃO

DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2022330002880, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022

MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2021330002903, de 08 de setembro de
2021, que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: WALDEMIR BARBOSA DOS SANTOS.
CPF: 262.651.252-49.
MARCA/MODELO: CHEV/PRISMA 1.4AT LTZ.
CHASSI: 9BGKT69V0JG251183.

PORTARIA Nº 2022330002886, DE 28 DE SETEMBRO DE 2022
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2021330002993, de 24 de setembro de
2021, que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: EWERTON PARGA PIRES.
CPF: 535.380.992-00.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY EX CVT.
CHASSI: 93HGM6670KZ103271.

PORTARIA Nº 2022330002891, DE 30 DE SETEMBRO DE 2022
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2021330002040, de 22 de março de 2021,
que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: MARIA DE LOURDES DENNE LOBAO.
CPF: 056.256.102-15.
MARCA/MODELO: RENAULT/CAPTUR LIFE 16 A.
CHASSI: 93YRHAMH7JJ224916.

Protocolo: 862563
PORTARIA Nº 577 DE 07 DE OUTUBRO DE 2022

O Secretário de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições,
considerando a PORTARIA Nº 591/2019 - GS, de 15/03/2019, publicada no
DOE nº 33.826 de 18/03/2019.
Considerando os termos do Ofício n° 292/2022-GG de 03/10/2022, no
processo n° 2022/1301389.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 03/10/2022, nos termos do decreto n° 795/2020 Pu-
blicado no DOE de 01.06.2020, a servidora HANA GHASSAN TUMA, Iden-
tificação Funcional nº 5134480/2, ocupante do cargo de Auditor Fiscal de
Receitas Estaduais, lotada na Coordenação Executiva Especial de Adminis-
tração Tributária de Grandes Contribuintes, para o Governo do Estado do
Pará, com ônus para o órgão Cedente.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 862770

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 574 DE 04 DE OUTUBRO DE 2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas e considerando os termos dos Processos nº 2015/526570
e 2014/584857;
RESOLVE:
I – RECONHECER com base nos Pareceres Jurídicos nº 046/1995 e
850/2014, para fins de regularização funcional, o ingresso no serviço pú-
blico da servidora MARIA DE FATIMA TOCANTINS, identificação funcional
nº 3247538/1, na condição de Prestadora de Serviço, nesta Secretaria de
Estado da Fazenda, no período de 06/11/1984 a 01/01/1985.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
os seus efeitos à data de 06/11/1984.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 575 DE 04 DE OUUTBRO DE 2022
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 506, de 23/08/2022, publicada no DOE
nº 34.098, de 31/08/2022, que concedeu Licença Prêmio, no período de
08/09/2022 a 07/10/2022, referente ao triênio de 04/01/2008 a 03/01/2011,
a servidora ROSELIA MOREIRA PONTES, Id Func nº 5570409/1, Auditor Fiscal
de Receitas Estaduais, lotada na CERAT de Belém.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 862445

ERRATA
.

PORTARIA Nº 2212, DE 06/10/2022, PUBLICADA
NO DOE Nº 35145, DE 07/10/2022.

Onde se lê: 339039-OS.T.P.JURÍDICA-3.700,00(trezentos e setenta reais)
Leia-se: 339039-O.S.T.P.JURÍDICA-370,00(trezentos e setenta reais)

Protocolo: 862495

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 4º
CONTRATO: 054/2020/SEFA.

Data da assinatura: 05/10/2022.
Justificativa: Art. 62, II, b, da Lei 8.666/93 e Manifestação 389/2022-CON-
JUR/SEFA, exarada nos autos do PAE nº 2022/972884.
Objeto: Ampliar o treinamento operacional do novo SIAFE, conforme dis-
põe a Tabela dos Treinamentos Necessários, constante no Anexo I, do
Contrato nº 54/2020-Termo de Referência, no item 4.5.6, acrescentando
ao valor total do contrato R$ 2.990.000,00, correspondente a 11,27%; o
pagamento do treinamento dos usuários será realizado após a apresenta-
ção do relatório de atividade executada, conforme determina o Anexo I,
do Contrato nº 54/2020-Termo de Referência, no item 9.2; e substituir o
item 116, do Macroprocesso C - Planejamento e Orçamento, constante no
Anexo I, do Contrato nº 54/2020-Termo de Referência, para “Criar campo
obrigatório de Município na Emissão da Liquidação”. Este item não impac-
tará no valor total do contrato e, consequentemente, no Cronograma-Físico
Financeiro.
Contratado: Freebalance Inc., CNPJ 37.807.777/0001-72. End.: 343 Pres-
ton Street, Suite 400, Ottawa, Ontario, Canadá, K1S 1N4.
Ordenador de despesa: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR.

Protocolo: 862503

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2022/578934

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, CNPJ
05.054.903/0001-79 e o BANCO COOPERATIVO SICOOB, instituição finan-
ceira, pessoa jurídica, CNPJ 02.038.232/0001-64.
DO OBJETO DO CONTRATO: Credenciamento do Banco Cooperativo SI-
COOB S.A., como AGENTE ARRECADADOR que integrará a Rede Arreca-
dadora de Receitas Estaduais – RARE, de acordo com as normas do SIS-
TEMA DE ARRECADAÇÃO ESTADUAL – SIARE, para prestação de serviços
bancários de recolhimento de receitas estaduais, por meio do documento
de arrecadação estadual (DAE), em padrão FEBRABAN, por intermédio de
seus canais de pagamentos, com prestação de contas por meio magnético
dos valores arrecadados.
VALOR GLOBAL: R$ 164.965,81
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO: Artigo 25, caput, da Lei nº 8.666, de 1993, c/c o art. 12, § 1º
do Regulamento do SIARE.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.123.1508.8251
Unidade Gestora: 170106; Função: 04; Sub-função: 123.
Programa: 1508; Atividade: 8251. Natureza da Despesa: 33.90.39.
Valor Anual Estimado: R$164.965,81. Valor Mensal Estimado: R$13.747,15
Fonte de Recursos: 0176 - Fundo de Investimento Permanente da Adminis-
tração Tributária do Pará - FIPAT.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: René de Oliveira e Sousa Júnior
FORO: Belém, Estado do Pará.
DATA: 27/06/2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 862528

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado da Fazenda RESOLVE ratificar o Termo de Inexigi-
bilidade de Licitação nº 007/2022 para credenciamento do Banco Coopera-
tivo SICOOB S.A., CNPJ 02.038.232/0001-64, como AGENTE ARRECADA-
DOR que integrará a Rede Arrecadadora de Receitas Estaduais – RARE, de
acordo com as normas do SISTEMA DE ARRECADAÇÃO ESTADUAL – SIA-
RE, para prestação de serviços bancários de recolhimento de receitas esta-
duais, por meio do documento de arrecadação estadual (DAE), em padrão
FEBRABAN, por intermédio de seus canais de pagamentos, com prestação
de contas por meio magnético dos valores arrecadados.
Valor Global: R$ 164.965,81.
Belém (PA), 27/06/2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 862530